5. OPIS BIBLIOGRAFICZNY AGENDY CEREMONIALNEJ

Olsztyński egzemplarz pozwala na ustalenie następujących danych.

Format księgi ma rozmiary 190 mm × 290 mm. Agenda liczy w całości 226 stron oraz 115 stron Pasji i 11 stron nieliczbowanych na początku.

Oprawa współczesna, wykonana w Kolonii: deski obciążone białą

²⁰⁴ ADWO, A 88, k. 78: „Ut quilibet Parochus Ecclesiae suae Agenda ceremonialia comparet... Prodiit tandem in lucem diu expectata altera pars Agendorum ecclesiasticorum, studio et cura nostra, pro usu huius nostrae dioeceseos accurate correctae et auctae. Eam volumus et mandamus in virtute s. obedientiae et sub arbitrio nostro irroganda, ut quilibet Parochus intra spatium unius mensis Ecclesiae suae, cum ipsius ecclesiae sumptu comparet, et cum priore parte colligatam sive concinatum in eadem Ecclesia reponat asservetque et ad praescriptum eius libri Sacramenta, caeremonias et cultum divinum diligenter ac devote administret”.

²⁰⁵ ADWO, D 32, k. 157; D 34, k. 26; D 39, k. 29.

²⁰⁶ ADWO, A 5, Acta Curiae Episcopalis Warmiensis temporibus Martini Cromeri et Andreae Bathorei Episcoporum Warmiensium ab anno 1587—1600, k. 137.

²⁰⁷ ADWO, D 120 b, k. 67 i 153, przedmowa Kromera do Brewiarza.

²⁰⁸ J. Jungnitz: Die Breslauer Ritualien. Breslau 1892 s. 25.

skórą z wytłoczonym na ślepo ornamentem liniowym, roślinnym, graficznym i hagiograficznym. W centrum przedniej okładki scena Ukrzyżowania Chrystusa Pana, pod którą znajduje się napis: *ECCE AGNUS DEI QUI TOLLIT / PECCATA MUNDI JOANN.* Na ornamencie hagiograficznym przedniej okładki znajduje się figura Chrystusa z napisem: *DATA EST MIHI*, św. Jana z napisem: *ECCE AGNUS DEI*, św. Pawła z napisem: *APPARUIT BEJNIGNITAS*, św. Piotra z napisem: *TU ES P[ETRUS] EJ[T.]*. Figury i napisy powtarzają się wzdłuż ornamentu na przedniej i na tylnej okładce. Tylna okładka nosi ślady naprawy (łata) jeszcze przed wytłoczeniem ślepego ornamentu. Pod centralną sceną Zmartwychwstania Pańskiego napis: *ERO MORS TVA O MORS / MOR-SVS ERO TVVS INFERNE.* Na przedniej wklejce ręka z końca XV wieku wpisała modlitwę za króla, którego brzmienie jest następujące:

Saluum fac seruum tuum Domine, Deus meus sperantem in te. Quesumus omnipotens Deus, ut famulus tuus N. rex noster, qui tua miseratione suscepit regni gubernaculum, virtutum etiam omnium percipiat incrementa: quibus decenter ornatus et vitiorum monstra devitare et hostes superare, et ad te qui via, veritas, et vita es, gratiosus valeat pervenire. Per. C. D. N.

U dołu przedniej wyklejki adnotacja proveniencyjna egzemplarza: *Elbingae ecclesiae*, a dalej: *Abraham Grünau* ²⁰⁹.